
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 N
º
 27                    Brasília - DF, 04 de julho de 2008 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

            h) GER 8 (AL, BA, PB)   

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

VI - ANEXO 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

7 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 1 

I – DIRETORIA 

 

1 - PORTARIA N° 932, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60820.005169/2008-

90, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor ROGÉRIO ANSELMO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº. 1586921, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Especialidade 

Aeroportos - PORE, da Seção de Aviação Civil – SAC, em Salvador, para a Superintendência de 

Infra-Estrutura Aeroportuária - SIE, no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

 

 

2 - PORTARIA N° 933, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60820.005169/2008-

90, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor LUCIANO CÉSAR B. DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE nº 1587040, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Especialidade 

Aeroportos - PORE, da Seção de Aviação Civil – SAC, em Salvador, para a Superintendência de 

Infra-Estrutura Aeroportuária, em Brasília-DF. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

3 - PORTARIA N° 934, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60820.005169/2008-

90, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 2 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, a servidora MARIANA PESCATORI C. DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº. 1589250, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Especialidade 

Aeroportos - PORE, da Seção de Aviação Civil – SAC, em Salvador, para a Sexta Gerência-Regional 

– GER6, em Brasília-DF. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

4 - PORTARIA N° 935, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60800.041152/2008-

34, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor ALEXANDRE PINTO ADÁN, matrícula SIAPE nº. 

2437684, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Especialidade Gestão de 

Aviação Civil – GACE, da Seção de Aviação Civil – SAC, em Salvador, para a Terceira Gerência 

Regional – GER3, no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

5 - PORTARIA N° 936, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60820.005169/2008-

90, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor SÁVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA, matrícula 

SIAPE nº. 1587276, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Especialidade 

Gestão de Aviação Civil - GACE, da Seção de Aviação Civil – SAC, em Salvador, para a 

Superintendência de Segurança Operacional, no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 3 

6 - PORTARIA N° 937, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60800.041152/2008-

34, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE 

nº. 2438309, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, da Gerência Regional 

6, em Brasília/DF, para o Gabinete, no Rio de Janeiro. 

 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

7 - PORTARIA N° 938, DE 03 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. do art. 35 do Anexo I do Decreto nº. 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60800.041152/2008-

34, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527/97, a servidora ANA REGINA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 

1580322, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, da Gerência Regional 6, em 

Brasília/DF, para o Gabinete, no Rio de Janeiro. 

 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

8 - PORTARIA N° 942, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e o constante nos Processos n° 60800.008911/2007-

76 e 60800.029169/2008-13, resolve: 

 

Art. 1° - Remover, com base no inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor FRANCISCO CORDEIRO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão “III”, matrícula SIAPE n° 

0210079, as Superintendência de Serviços Aéreos (SSA), Gerência-Geral de Outorgas de Serviços 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 4 

Aéreos (GGOS), em Brasília/DF, para a Gerência-Geral de Operações de Serviços Aéreos (GGOP), 

no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

9 - PORTARIA N° 944, DE  04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II, do art. 35, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006 e tendo em vista o Processo nº 60800.042374/2008-74, 

deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria, de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I, do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor VITOR PANETTO DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1586990, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, da Gerência de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP, em São José dos 

Campos/SP, para a unidade da ANAC no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

10 - PORTARIA N° 945, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60800.029275/2008-05, 

deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor EDMILSON SOUZA 

ANASTÁCIO, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE 

n° 1579873, da Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil em 

Brasília/DF para a mesma Superintendência no Rio de Janeiro/RJ.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 5 

11 - PORTARIA N° 946, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.042374/2008-74, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho 

de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor HENRI SALVATORE 

BIGATTI, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação, matrícula SIAPE n° 

1586926, da Gerência Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos-GGCP, em São José dos 

Campos/SP, para a unidade da ANAC no Rio de Janeiro. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

12 - PORTARIA N° 947, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.042374/2008-74, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho 

de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor HENRIQUE HIEBERT, 

ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação, matrícula SIAPE n° 1586959, da 

Gerência Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP, em São José dos Campos/SP, para 

a unidade da ANAC no Rio de Janeiro. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

13 - PORTARIA N° 948, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o Processo n° 60800.013702/2008-25, 

deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a servidora MELISSA SWAROSKI, 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 6 

ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE n° 1579545, da 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil de Brasília/DF para o 

Escritório de Aviação Civil, em Curitiba/PR. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

14 - PORTARIA N° 949, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.042374/2008-74, deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria de 03 de julho 

de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor PAULO SÉRGIO 

DEGRAZIA DELLAMORA, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação, matrícula 

SIAPE n° 1587113, da Gerência Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP, em São 

José dos Campos/SP, para a unidade da ANAC no Rio de Janeiro. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

15 - PORTARIA N° 950, DE 04 DE JULHO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o 

inciso II, do art. 35, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 21 de março de 2006 e tendo em vista o Processo nº 60800.042374/2008-74, 

deliberado e aprovado na Reunião Extraordinária de Diretoria, de 03 de julho de 2008, resolve: 

 

Art. 1° Remover, com base no inciso I, do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

acrescentado pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o servidor ITAMAR COSTA 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1587007, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, da Gerência de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP, em São José dos 

Campos/SP, para a unidade da ANAC no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 7 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 918, DE 02 DE JULHO DE 2008 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da resolução nº 01, 

de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Conceder licença por motivo de afastamento do cônjuge à servidora RENATA 

GONÇALVES CAMELO, Matrícula SIAPE nº 1629381, ocupante do cargo de Analista 

Administrativo, Classe A, Padrão I, lotada na Terceira Gerência Regional – GER3, a partir da segunda 

quinzena de julho de 2008, de acordo com o § 1º do art. 84 e § 5º do art. 20, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 

 

2 - PORTARIA Nº 941, DE 04 DE JULHO DE 2008 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINSTRAÇAO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

ACIONAL DE AVIAÇÃO CVIL – ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

Resolução nº. 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve: 

 

Art.1º - Designar o servidor GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO, matrícula SIAPE 

nº. 0666390, CPF nº. ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº. 008/ANAC/2007, firmado com a empresa PROMOTIONAL TRAVEL VIAGENS E 

TURISMO LTDA., CNPJ 40.434.458/0001-73, que tem por objeto a prestação de serviços de 

agenciamento de viagens, para atendimento às necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil – 

ANAC, compreendendo o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 

operacionalização de reservas, marcação e remarcação de bilhetes, como qualquer tarefa associada a 

esses procedimentos. 

 

Art. 2º - Designar o servidor VITOR MATEUS SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº. 

1584591, CPF nº. ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº. 800, de 20 de julho de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.2 nº. 30 de 27 de julho de 2007. 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 27 – 04 de julho de 2008 

 

 

  

 8 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

 

 

ELISABETH BRAGA 

Superintendente de Administração e Finanças - Substituta 

 

 

3 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 

 Capacitação de Servidores 

 

   OBS: Arquivo em anexo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Secretária-Geral Substituta 

 

 

 

 


